
 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

  

NOTA OFICIAL 

017/2018 

 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 

A Coordenadora-Geral do Programa Minas Esportiva/ Jogos Escolares de Minas 

Gerais – JEMG / 2018, no uso de suas atribuições resolve: 

 

- em cumprimento à recomendação do Ministério Público do Estado de Minas 

Gerais, alterar o local de competição da modalidade de futsal módulo II, futsal 

feminino módulo I e o local da cerimônia de abertura da etapa regional sul dos 

Jogos Escolares de Minas Gerais – JEMG/2018, na cidade-sede de Formiga, 

publicada no site oficial dos Jogos Escolares de Minas Gerais – JEMG/2018. 

             

 Onde se lê: 

 

 

 

 

 

 

Programação da Cerimônia de Abertura 

Município: Formiga. 

Dia: 26 de junho de 2018. 

Horário: 8 horas. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube - FTC. 

Endereço: Avenida Paulo de Brito, s/nº, bairro Quinzinho. 

Presença obrigatória conforme artigo 32 do Regulamento Geral – JEMG/2018. 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

 

Dia: 26 de junho de 2018 – terça-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube – FTC. 

Endereço: Avenida Paulo de Brito, s/nº, bairro Quinzinho. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 10:00 A 01 
E.E. Doutor Alcides Mosconi 
Andradas 

X 
E.E. Dora Matarazzo 
Lavras 

FFII 11:00 B 01 
E.E. José Soares de Araújo 
Itamogi 

X 
E.E. Barão do Rio Branco 
Itajubá 

FFII 14:00 C 01 
E.E. Vital Brasil 
Campanha 

X 
E.E. Jalcira Santos Valadão 
Formiga 

FMII 15:00 C 01 
E.M. Dr. José Vargas de Souza 
Poços de Caldas 

X 
E.E. Vital Brasil 
Campanha 

FMII 16:00 B 01 
E.E. Nossa Senhora de Montserrat 
Baependi 

X 
E.E. Rodolfo Almeida 
Formiga 

FMII 17:00 A 01 
E.E. Dr. José Rodrigues Seabra 
Itapeva 

X 
Colégio Universitário Prof. Canísio 
Ignácio Lunkes 
Lavras 

 

Dia: 27 de junho de 2018 – quarta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube- FTC. 

Endereço: Avenida Paulo de Brito, s/nº, bairro Quinzinho. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 A 02 
E.E. Conselheiro Fidélis 
Aiuruoca 

X Perdedor do jogo 1 

FFII 09:00 B 02 
E.E. Dulce Ferreira de Souza 
Passos 

X Perdedor do jogo 1 

FFII 10:00 C 02 
E.E. Emílio Moura 
Munhoz 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 11:00 C 02 
E.E. Marques de Sapucaí 
Delfim Moreira 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 12:00 B 02 
E.E. Clóvis Salgado 
São Sebastião do Paraíso 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 13:00 A 02 
E.E. Dom João VI 
Alpinópolis 

X Perdedor do jogo 1 

 

 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

Dia: 28 de junho de 2018 – quinta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube – FTC. 

Endereço: Avenida Paulo de Brito, s/nº, bairro Quinzinho. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 09:00 A 03 
E.E. Conselheiro Fidélis 
Aiuruoca 

X Vencedor do jogo 1 

FFII 10:00 B 03 
E.E. Dulce Ferreira de Souza 
Passos 

X Vencedor do jogo 1 

FFII 11:00 C 03 
E.E. Emílio Moura 
Munhoz 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 14:00 C 03 
E.E. Marques de Sapucaí 
Delfim Moreira 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 15:00 B 03 
E.E. Clóvis Salgado 
São Sebastião do Paraíso 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 16:00 A 03 
E.E. Dom João VI 
Alpinópolis 

X Vencedor do jogo 1 

 

Dia: 29 de junho de 2018 – sexta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube – FTC. 

Endereço: Rua Idelfonso Leão, 44, bairro Centro. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FFII 09:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

FMII 10:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FMII 11:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

FFI 14:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FFI 15:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

 

Dia: 30 de junho de 2018 – sábado. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio do Formiga Tênis Clube – FTC. 

Endereço: Avenida Paulo de Brito, s/nº, bairro Quinzinho. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FFII 09:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 

FMII 10:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FMII 11:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 

FFI 12:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FFI 13:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

Leia-se: 

 

Dia: 26 de junho de 2018 – terça-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 10:00 A 01 
E.E. Doutor Alcides Mosconi 
Andradas 

X 
E.E. Dora Matarazzo 
Lavras 

FFII 11:00 B 01 
E.E. José Soares de Araújo 
Itamogi 

X 
E.E. Barão do Rio Branco 
Itajubá 

FFII 14:00 C 01 
E.E. Vital Brasil 
Campanha 

X 
E.E. Jalcira Santos Valadão 
Formiga 

FMII 15:00 C 01 
E.M. Dr. José Vargas de Souza 
Poços de Caldas 

X 
E.E. Vital Brasil 
Campanha 

FMII 16:00 B 01 
E.E. Nossa Senhora de Montserrat 
Baependi 

X 
E.E. Rodolfo Almeida 
Formiga 

FMII 17:00 A 01 
E.E. Dr. José Rodrigues Seabra 
Itapeva 

X 
Colégio Universitário Prof. Canísio 
Ignácio Lunkes 
Lavras 

 

 

 

 

 

 

Programação da Cerimônia de Abertura 

Município: Formiga. 

Dia: 26 de junho de 2018. 

Horário: 8 horas. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Presença obrigatória conforme artigo 32 do Regulamento Geral – JEMG/2018. 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
Dia: 27 de junho de 2018 – quarta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 A 02 
E.E. Conselheiro Fidélis 
Aiuruoca 

X Perdedor do jogo 1 

FFII 09:00 B 02 
E.E. Dulce Ferreira de Souza 
Passos 

X Perdedor do jogo 1 

FFII 10:00 C 02 
E.E. Emílio Moura 
Munhoz 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 11:00 C 02 
E.E. Marques de Sapucaí 
Delfim Moreira 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 12:00 B 02 
E.E. Clóvis Salgado 
São Sebastião do Paraíso 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 13:00 A 02 
E.E. Dom João VI 
Alpinópolis 

X Perdedor do jogo 1 

 

Dia: 28 de junho de 2018 – quinta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 09:00 A 03 
E.E. Conselheiro Fidélis 
Aiuruoca 

X Vencedor do jogo 1 

FFII 10:00 B 03 
E.E. Dulce Ferreira de Souza 
Passos 

X Vencedor do jogo 1 

FFII 11:00 C 03 
E.E. Emílio Moura 
Munhoz 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 14:00 C 03 
E.E. Marques de Sapucaí 
Delfim Moreira 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 15:00 B 03 
E.E. Clóvis Salgado 
São Sebastião do Paraíso 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 16:00 A 03 
E.E. Dom João VI 
Alpinópolis 

X Vencedor do jogo 1 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

NOTA OFICIAL 017/2018 

 
 

Dia: 29 de junho de 2018 – sexta-feira. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FFII 09:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

FMII 10:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FMII 11:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

FFI 14:00 SF 10 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FFI 15:00 SF 11 1º colocado de C X 2º colocado com melhor índice técnico 

 

Dia: 30 de junho de 2018 – sábado. 

Município: Formiga. 

Local: Ginásio da E.E. Dr. Abílio Machado. 

Endereço: Rua Ramiro Corrêa, s/nº, bairro Bela Vista. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FFII 09:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 

FMII 10:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FMII 11:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 

FFI 12:00 3º/4º 12 Perdedor do jogo 10 X Perdedor do jogo 11 

FFI 13:00 1º/2º 13 Vencedor do jogo 10 X Vencedor do jogo 11 

 

 
Belo Horizonte, 25 de junho de 2018. 

 

 
 
 
 

Profª. Jocelyn Loreine Salvador da Costa Patrocínio Lima  
CREF6 Nº 022.674-G/MG  
Coordenadora-Geral 


